
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

КРАСНОАРМЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 
от   27.10.2023 г. №. 719 

 

О внесении изменений в 

постановление администрации 

Красноармейского муниципального 

района от 30.12.2022 года № 1005 

 

 

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса РФ, постановлением 

администрации района от 10.10.2013 года № 1154 «О Порядке принятия 

решений о разработке муниципальных программ Красноармейского 

муниципального района, их формировании и реализации»,  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в муниципальную программу «Развитие сельского хозяйства в 

Красноармейском муниципальном районе Челябинской области», 

утвержденную постановлением администрации Красноармейского 

муниципального района от 30.12.2022 г. № 1005 (в редакции постановления 

администрации от 14.06.2022 г. № 389), изложив ее в новой редакции 

(Приложение). 

2. Управлению делами администрации района (О.В.Диндиберин) 

опубликовать настоящее постановление  на официальном сайте газеты «Маяк» 

Красноармейского муниципального района (hhttps://mayak-74.ru) и на 

официальном сайте администрации района. 

3. Организацию за выполнением настоящего постановления возложить на 

Управление сельского хозяйства и продовольствия администрации 

Красноармейского муниципального района (Д.С. Шумков). 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы района по инвестиционной деятельности и экономическому 

развитию Е.В. Синявину 

 

 

 

Глава района          С.Ю. Сергеев 



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа 

«Развитие сельского хозяйства 

в Красноармейском муниципальном районе 

Челябинской области». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ  

к постановлению администрации 

Красноармейского 

муниципального района  

от   27.10.2023 г. №. 719 
 



3 

 

Паспорт 

муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства 

в Красноармейском муниципальном районе 

Челябинской области». 

 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной  

программы 

- Управление сельского хозяйства и 

продовольствия администрации Красноармейского 

муниципального района; 

 

Соисполнители 

муниципальной 

программы 

- администрации сельских поселений; 

сельскохозяйственные товаропроизводители; 

управление строительства и инженерной 

инфраструктуры администрации Красноармейского 

муниципального района. 

Подпрограммы 

муниципальной 

программы 

- нет 

 

Основные цели 

муниципальной 

программы 

- повышение конкурентоспособности 

производимой в Красноармейском муниципальном 

районе сельскохозяйственной продукции на 

внутреннем и внешнем рынках на основе 

инновационного развития агропромышленного 

комплекса (далее именуется –АПК), создания 

благоприятной среды для развития 

предпринимательства и повышение уровня и 

качества жизни населения проживающего в 

сельской местности. 

Основные задачи 

муниципальной 

программы 

- стимулирование роста производства основных 

видов сельскохозяйственной продукции; 

-повышение финансовой устойчивости 

сельскохозяйственных товаропроизводителей; 

-стимулирование инвестиционной деятельности и 

инновационного развития АПК; 

-повышение уровня занятости сельского населения; 

-создание условий для сохранения и 

восстановления плодородия почв, развития 

мелиорации сельскохозяйственных земель; 

-стимулирование эффективного использования 

земель сельскохозяйственного назначения; 

-поддержка малых форм хозяйствования; 

 -устойчивое развитие сельских территорий 

Красноармейского муниципального района; 

-поддержка садоводческих некоммерческих 

товариществ; 

- стимулирование увеличения численности 

самозанятых граждан и поступлений налога на 



4 

 

профессиональный доход. 

Целевые индикаторы и 

показатели 

муниципальной 

программы 

- основными целевыми индикаторами и 

показателями муниципальной программы 

являются: 

валовой сбор: 

- зерновых и зернобобовых культур, рапса: 

в 2023 году – 14,56 тыс. тонн; 

в 2024 году – 14,56 тыс. тонн; 

в 2025 году – 14,56 тыс. тонн. 

- картофель: 

в 2023 году – 14,5 тыс. тонн; 

в 2024 году – 14,5 тыс. тонн; 

в 2025 году – 14,5 тыс. тонн. 

- овощные культуры, открытый грунт: 

в 2023 году – 7,05 тыс. тонн; 

в 2024 году – 7,05 тыс. тонн; 

в 2025 году – 7,05 тыс. тонн. 

удельный вес площади, засеваемой элитными 

семенами; 

в 2023 году – 1,8%; 

в 2024 году – 1,8%; 

в 2025 году – 1,8%. 

объемы внесения удобрений и проведение 

агрохимических работ; 

- минеральных удобрений (в действующем 

веществе): 

в 2023 году – 0,3 тыс. тонн; 

в 2024 году – 0,3 тыс. тонн; 

в 2025 году – 0,3 тыс. тонн. 

- органических удобрений: 

в 2023 году – 3,5 тыс. тонн; 

в 2024 году – 3,5 тыс. тонн.; 

в 2025 году – 3,5 тыс. тонн. 

количество садоводческих некоммерческих 

товариществ, расположенных на территории 

Красноармейского муниципального района, 

получивших финансовую поддержку: 

в 2023 году –   2 единиц; 

в 2024 году –   2 единиц; 

в 2025 году –   2 единиц. 

объемы производства молока, мяса скота и птицы, 

яиц; 

-молоко; 

в 2023 году – 13,12 тыс. тонн; 

в 2024 году – 13,12 тыс. тонн; 

в 2025 году – 13,12 тыс. тонн. 



5 

 

- мясо скота и птицы на убой; 

в 2023 году – 20,025 тыс. тонн; 

в 2024 году – 20,025 тыс. тонн; 

в 2025 году – 20,025 тыс. тонн. 

коэффициент обновления основных видов 

сельскохозяйственной техники; 

в 2023 году – 12%; 

в 2024 году – 12%; 

в 2025 году – 12%. 

количество грантов, выделенных на создание и 

развитие крестьянского (фермерского) хозяйства 

(далее именуется КФХ), на развитие семейных 

животноводческих ферм; 

в 2023 году – 2 единицы; 

в 2024 году – 2 единицы; 

в 2025 году – 2 единицы. 

Этапы и сроки 

реализации 

муниципальной 

программы 

2023-2025 годы. Реализация муниципальной 

программы осуществляется в один этап. 

Объемы бюджетных 

ассигнований 

муниципальной 

программы 

- общий объем финансирования 166201,02 тыс. 

рублей: 

в том числе: 

*объем финансирования из федерального бюджета 

 на 2023-2025 годы – 33 555,0 тыс. рублей (в 

текущих ценах), в том числе по годам: 

в 2023 году -   11185,0 тыс. рублей; 

в 2024 году -   11185,0 тыс. рублей; 

в 2025 году -   11185,0 тыс. рублей. 

*из областного бюджета на 2023-2025 годы – 

114 015,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2023 году -   38285,0 тыс. рублей; 

в 2024 году -   38285,0 тыс. рублей; 

в 2025 году -   37445,0 тыс. рублей. 

из областного бюджета на 2023-2025 годы – 3 274,0 

тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2023 году -    1167,1 тыс. рублей; 

в 2024 году -     1167.1 тыс. рублей; 

в 2025 году -     939,8 тыс. рублей. 

из районного бюджета на 2023-2025 годы – 

15357,02 тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2023 году – 7294,2 тыс. рублей; 

в 2024 году – 4033,91 тыс. рублей; 

в 2025году – 4028,91 тыс. рублей. 

Ожидаемые результаты 

реализации 

- в целом результат выполнения мероприятий 

муниципальной программы направлен на 



6 

 

муниципальной 

программы 

достижение позитивного воздействия на 

социальные и экономические параметры развития 

Красноармейского муниципального района – 

увеличение производства продукции сельского 

хозяйства в хозяйствах всех категорий (в 

сопоставимых ценах) в 2025 году по отношению к 

2022 году, в том числе продукции животноводства 

на  35 %, продукции растениеводства  на  33 %, 

повышение уровня занятости сельского населения и 

удельного веса прибыльных крупных и средних 

сельскохозяйственных организаций в общем их 

числе. 

*средства указанные в объемах финансирования из федерального и областного 

бюджетов (в виде субсидий) зачисляются на расчетные счета 

сельскохозяйственных предприятий, состоящих в реестре 

сельхозтоваропроизводителей агропромышленного комплекса Министерства 

сельского хозяйства Челябинской области. 

 

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснования необходимости её 

решения  программными методами. 

 

1. Сегодня перед районом, как и перед всей сраной, стоит немало острых 

и требующих неотложного решения экономических проблем. В их числе 

укрепление продовольственного рынка. 

Российское сельское хозяйство во многом развивается в условиях 

неустойчивого земледелия. Сохраняются неблагоприятные общие условия 

функционирования сельского хозяйства, прежде всего неудовлетворительный 

уровень развития рыночной инфраструктуры, затрудняющий доступ 

сельскохозяйственных товаропроизводителей к рынкам финансовых, 

материально-технических и информационных ресурсов. 

Финансовая неустойчивость отрасли сельского хозяйства, обусловленная 

нестабильностью рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия, недостаточным притоком частных инвестиций на развитие 

отрасли, ростом ценовых диспропорций между продукцией сельского хозяйства 

и материально-техническими ресурсами, используемыми в 

сельскохозяйственном производстве, обуславливает низкие темпы структурно- 

технологической модернизации отрасли сельского хозяйства, обновления 

основных производственных фондов.  

По этой причине снижается количество сельскохозяйственных 

предприятий (состоящих в реестре). За последние 10 лет прекратили 

производственную деятельность 12 хозяйств. Но в современных экономических 

условиях создаются крестьянско-фермерские хозяйства и индивидуальные 

предприятия. 

В 2022 году сельхозпроизводителей было: 5 СХП – состоящих в реестре, 

4 - не входящих в реестр, 22- КФХ, 3- ЛПХ, 1 перерабатывающее предприятие 

ООО «Фабрика Уральские пельмени», свинокомплекс «Родниковский», ООО 



7 

 

"Челябинский Компрессорный  Завод". Итого 37 предприятий, занимающихся 

производством и переработкой сельхозпродуктов, в которых трудоустроено 

около 3000 человек. 

Остро ощущается недостаток рабочих в отрасли животноводства, 

механизаторов. 

Среднемесячная заработная плата в сельхозпредприятиях основных 

категорий рабочих (трактористов, доярок, скотников) за 2023-2025 гг 

составляет от 21500,00 рублей до 27000,00 рублей. 

Низкая заработная плата и отсутствие жилья существенно влияют на 

обеспеченность села кадрами.  

Поэтому руководству района необходимо оказывать поддержку 

сельскохозяйственным товаропроизводителям  района. 

2. В этих обстоятельствах создание условий для повышения 

конкурентоспособности производимой сельскохозяйственной продукции на 

внутреннем и внешнем рынках на основе инновационного развития АПК, 

создание благоприятной среды для развития предпринимательства становится 

приоритетным направлением аграрной экономической политики.  

 

Раздел II. Основные цели и задачи муниципальной программы. 

 

3. Основной целью муниципальной программы является повышение 

конкурентоспособности производимой в Красноармейском муниципальном 

районе сельскохозяйственной продукции на внутреннем и внешнем рынках на 

основе инновационного развития АПК, создание благоприятной среды для 

развития предпринимательства и повышения уровня и качества жизни 

населения проживающего в сельской местности. 

4. Для достижения поставленной цели определены следующие основные 

задачи муниципальной программы: 

1) стимулирование роста производства основных видов 

сельскохозяйственной продукции; 

2) повышение финансовой устойчивости сельскохозяйственных 

товаропроизводителей; 

3) стимулирование инвестиционной деятельности и инновационного 

развития АПК; 

4) повышение уровня занятости сельского населения; 

5) создание условий для сохранения и восстановления плодородия почв, 

развития мелиорации сельскохозяйственных земель; 

6) стимулирование эффективного использования земель 

сельскохозяйственного назначения; 

7) поддержка малых форм хозяйствования; 

8) устойчивое развитие сельских территорий Красноармейского 

муниципального района; 

9) поддержка садоводческих некоммерческих товариществ; 

10) стимулирование увеличения численности самозанятых граждан и 

поступлений налога на профессиональный доход. 

 



8 

 

Раздел III. Сроки и этапы реализации муниципальной программы. 

 

5. Сроки реализации муниципальной программы – 2023-2025 годы.  

Реализация муниципальной программы осуществляется в один этап. 

   

Раздел IV.  Система мероприятий муниципальной программы. 

    

6. Для достижения поставленной цели и решения задач муниципальной 

программы определен комплекс мероприятий, увязанных между собой по 

срокам, ресурсам и ожидаемым результатам, с выделением следующих 

основных направлений:  

1) мероприятия по развитию растениеводства; 

2) мероприятия по развитию животноводства; 

3) мероприятия по технической и технологической модернизации; 

4) мероприятия по поддержке малых форм хозяйствования; 

5) мероприятия по поддержке личных подсобных хозяйств; 

6) мероприятия по финансовому обеспечению деятельности учреждения; 

7) национальная экономика. 

7. В области растениеводства муниципальной программы 

предусматривается решение следующих задач: 

- стимулирование роста производства основных видов 

сельскохозяйственной продукции; 

- создание условий для сохранения и восстановления плодородия почв, 

развития мелиорации сельскохозяйственных земель; 

- стимулирование эффективного использования земель 

сельскохозяйственного назначения. 

В качестве целевых индикаторов используются объемы производства 

основных видов продукции растениеводства. 

8. Развитие растениеводства и земледелия в Красноармейском 

муниципальном районе предусматривается по следующим направлениям: 

- эффективное использование сельскохозяйственных угодий, 

оптимизация структуры посевов зерновых и зернобобовых культур; 

- освоение научно обоснованных систем земледелия, адаптация их к 

местным почвенно-климатическим условиям и агроландшафтам;  

- внедрение ресурсосберегающих технологий; 

- осуществление агрохимических, противоэрозийных, 

гидромелиоративных, природоохранных мероприятий, обеспечивающих 

сохранение и повышение почвенного плодородия; 

- развитие селекции и семеноводства; 

- увеличение производства зерна; 

- развитие картофелеводства и овощеводства; 

- производство семян рапса. 

Проведение мероприятий по данным направлениям позволит обеспечить 

выполнение индикативных показателей (раздел I приложения 2 к 

муниципальной программе). 



9 

 

Муниципальной программой предусматривается возмещение 

сельскохозяйственным товаропроизводителям части затрат на приобретение 

элитных семян, семян высоких репродукций (пункт 1 раздела 1 приложения 1 к 

муниципальной программе), что позволит увеличить удельный вес площадей, 

засеваемых элитными семенами, до  1,7  %  от общей площади посева, 

обеспечить сельскохозяйственных товаропроизводителей 

высококачественными семенами и решить задачу стимулирования роста 

производства основных видов сельскохозяйственной продукции. 

9. Для поддержания доходов сельскохозяйственных 

товаропроизводителей в области растениеводства, обеспечение более 

рационального использования биоклиматического потенциала района и 

получения стабильных урожаев сельскохозяйственных культур, 

обеспечивающих продовольственную безопасность, программой 

предусматривается оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным 

товаропроизводителям в области растениеводства (пункт 3 раздела 1 

приложения 1 к программе) в виде предоставления субсидий, размер которых 

будет определяться по ставке, рассчитанной с применением индекса, 

учитывающего состояние почв, биоклиматический потенциал территории, 

размер предприятия, уровень оснащенности сельскохозяйственной техникой, 

доходность за определенный период, количество работников и другие 

показатели, возмещение части затрат на проведение агротехнологических 

работ, повышение уровня экологической безопасности сельскохозяйственного 

производства, а также на повышение плодородия и качества почв по ставке на 1 

гектар посевной площади, занятой зерновыми, зернобобовыми, масличными 

(пункт 10 раздела 1 приложения 1), субсидии на проведение мероприятий, 

направленных на обеспечение прироста сельскохозяйственной продукции 

собственного производства зерновых и зернобобовых культур (пункт 14 

раздела 1 приложения 1к  программе) . 

В рамках данного мероприятия планируется применение средств 

химизации (внесение минеральных  и органических удобрений) и средств 

химической защиты растений для повышения урожайности 

сельскохозяйственных культур, защиты посевов от вредителей и болезней, 

создания условий для сохранения и восстановления плодородия почв. 

10. Целями осуществления мероприятий по развитию картофелеводства 

являются увеличение производства картофеля, обеспечение его сохранности в 

зимне-весенний период и обеспечение населения картофелем круглый год. 

Для развития картофелеводства планируется: 

- развитие семеноводства безвирусных клубней в элитопроизводящих 

хозяйствах; 

- развитие и производства элитных семян картофеля в 

специализированных хозяйствах; 

- постоянное изучение новых сортов картофеля, испытание на 

сортоучастках и внедрение наиболее высокоурожайных, устойчивых к 

фитофторозу сортов; 

- строительство наземных хранилищ и холодильников; 



10 

 

- внедрение мойки, фасовки, упаковки картофеля, организации прямой 

торговли; 

- приобретение почвообрабатывающей, уборочной, сортировальной 

техники отечественного и импортного производства. 

Для достижения поставленных целей планируется возмещение части 

затрат на приобретение минеральных удобрений, возмещение части затрат на 

приобретение элитных семян, семян высоких репродукций, кормовыми 

сельскохозяйственными культурами, возмещение части затрат на проведение 

агротехнологических работ, повышение уровня экологической безопасности 

сельскохозяйственного производства, а также на повышение плодородия и 

качества почв по ставке на 1 гектар посевной площади, занятой овощными 

культурами открытого грунта, картофелем, субсидии на возмещение части 

затрат на проведение мероприятий, связанных с воспроизводством и 

улучшением плодородия земель сельскохозяйственного назначения, 

предоставление сельскохозяйственным товаропроизводителям субсидий на  

возмещение части затрат на приобретение сельскохозяйственной техники, 

оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным 

товаропроизводителям в области растениеводства (пункты 1, 2, 3, 12, 13, 14 

раздела 1 приложения 1 к программе). 

Индикативный показатель производства картофеля представлен пунктом 

2 раздела 1 приложения 2 к программе. 

11. С целью обеспечения населения области овощами, произведенными в 

Красноармейском районе, для развития овощеводства планируется реализация 

следующих мероприятий: 

- реконструкция и восстановление оросительных систем и 

гидротехнических сооружений; 

- внедрение фронтальных поливальных машин, улучшающих качество 

полива орошаемых участков; 

- реконструкция и строительство овощехранилищ, оборудования всем 

необходимым для длительного и эффективного хранения урожая; 

- развитие индустрии мойки, фасовки, упаковки овощей и поставки в  

сетевые магазины. 

12. Для достижения поставленных целей предусматриваются субсидии на 

финансовое обеспечение части затрат на проведение мероприятий, 

направленных на обеспечение прироста сельскохозяйственной продукции 

растениеводства собственного производства овощей открытого грунта, 

оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным 

товаропроизводителям в области растениеводства, возмещение до 50 % затрат 

на строительство, реконструкцию и техническое перевооружение 

мелиоративных систем общего и индивидуального пользования и отдельно 

расположенных гидротехнических сооружений и возмещение части затрат 

сельскохозяйственным товаропроизводителям на приобретение 

высокотехнологичного оборудования для тепличного овощеводства. 

Индикативный показатель производства овощей представлен пунктом 3 

раздела 1 приложения 2 к программе. 



11 

 

13. Создание благоприятных условий для развития садоводческих 

некоммерческих товариществ. Содействие развитию инженерной 

инфраструктуры в садоводческих некоммерческих товариществах, 

расположенных на территории Красноармейского муниципального района 

(строительство и ремонт дорог, сетей электро и водоснабжения). 

14. Организация выставочно – ярмарочной и конгрессной деятельности. 

Целью проведения выставки является содействие в решении задач по 

импортозамещению, продвижению на рынке лучших товаров 

сельскохозяйственных продуктов, установлению научного, инновационного и 

делового партнерства, поддержки малого и среднего бизнеса, демонстрации 

достижений в агропромышленном секторе. 

15. Мероприятия муниципальной программы по развитию 

животноводства в Красноармейском муниципальном районе направлены на: 

- повышение рентабельности и экономической эффективности 

животноводства, обеспечивающих финансовую самостоятельность 

сельскохозяйственных организаций и конкурентоспособность производимых 

ими продуктов; 

- повышение инвестиционной привлекательности отрасли 

животноводства; 

- производства продуктов животноводства для  снабжения населения 

области продуктами питания, производимыми предприятиями 

Красноармейского муниципального района. 

16. Основные задачи, решаемые в отрасли животноводства: 

- стимулирование роста производства основных видов 

сельскохозяйственной продукции; 

- повышение финансовой устойчивости сельскохозяйственных 

товаропроизводителей; 

- стимулирование инвестиционной деятельности и инновационного 

развития АПК; 

- повышение уровня занятости сельского населения. 

17. Для обеспечения сельскохозяйственных товаропроизводителей 

высокоценными племенными животными путем использования современных 

достижений отечественной и зарубежной селекции планируется укреплять 

существующую племенную базу и улучшать селекционную племенную работу. 

Планируется предоставление сельскохозяйственным  

товаропроизводителям субсидий на поддержку племенного животноводства 

(пункт 1, 3 раздела 2 приложения 1 к программе), которые будут 

предоставляться на возмещение затрат на: 

- содержание племенного маточного поголовья сельскохозяйственных 

животных и птицы; 

- содержание племенных быков-производителей, проверенных по 

качеству потомства или находящихся на оценке; 

- приобретение племенного молодняка, семени и эмбрионов 

сельскохозяйственных животных. 

Проведение этих работ позволит обеспечить увеличение удельного веса 

племенного скота сельскохозяйственных животных, увеличение охвата 



12 

 

искусственным осеменением поголовья коров и телок и выполнение 

индикативных показателей производства животноводческой продукции 

(пункты 10-11 раздела II приложения 2 к программе).  

Красноармейский муниципальный район участвует в ежегодных 

областных конкурсах в отрасли животноводства. Конкурс проводится с целью 

повышения профессионального мастерства, отработки прогрессивных 

элементов техники осеменения маточного поголовья крупного рогатого скота 

семенем быков-производителей, выполнения зооветеринарных правил при 

проведении искусственного осеменения, повышения теоретических знаний по 

анатомии и физиологии органов размножения животных, обмена опытом, 

направленным на улучшение работы по воспроизводству 

сельскохозяйственных животных, а также с целью выявления уровня и 

повышения профессионального мастерства и практических навыков операторов 

машинного доения коров, углубления их теоретических знаний в сфере 

технологического использования доильных установок и оборудования ферм и 

внедрения передовых приемов и методов труда, повышения эффективности 

производства и качества работы с использованием наиболее современных 

приемов и технологий машинного доения коров, путем проведения ежегодных 

районных конкурсов операторов по воспроизводству стада и мастеров 

машинного доения коров.  

18. Муниципальной программой предусматривается предоставление 

сельскохозяйственным товаропроизводителям субсидий на поддержку 

молочного и мясного животноводства в рамках мероприятий по 

предоставлению субсидий на 1 литр молока реализованного товарного молока 

и поддержку мясного животноводства (пункты 2, 5 раздела 2 приложения 1 к 

программе), что обеспечит: 

- стимулирование роста производства основных видов продукции 

животноводства; 

- сохранение поголовья коров в сельскохозяйственных организациях; 

- снижение падежа скота до 2-х процентов от оборота стада;  

- получение не менее 83 телят на 100 коров; 

- повышение рентабельности и экономической эффективности 

животноводства. 

19. Для повышения инвестиционной привлекательности и 

инновационного развития отрасли животноводства, увеличения 

производительности труда, повышение объемов производства и качества 

продукции, снижения себестоимости продукции программой 

предусматривается предоставление   сельскохозяйственным 

товаропроизводителям субсидий на возмещение части затрат на строительство, 

реконструкцию, модернизацию животноводческих ферм (комплексов) крупного 

рогатого скота (пункты 4 раздела 2 приложения 1 к программе). 

20. Для повышения санитарно-эпидемиологического благополучия 

населения предоставляется субвенции местным бюджетам на осуществление 

органами местного самоуправления переданных государственных полномочий 

по организации  мероприятий при осуществлении деятельности по обращению 

с животными без владельцев. 



13 

 

21. Муниципальной программой предусматривается оказание 

государственной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям на 

техническую и технологическую модернизацию путем предоставления 

субсидий на возмещение части затрат на приобретение сельскохозяйственной 

техники (пункт 1  раздела 3 приложения 1 к программе). 

Индикативный показатель по обновлению основных видов 

сельскохозяйственной техники предоставлен в разделе III приложения 2 к 

программе. 

22. В целях обеспечения развития малых форм хозяйствования в сельской 

местности и повышения их финансовой устойчивости планируется: 

- предоставление грантов на создание и развитие КФХ путем 

перечисления бюджетных средств в виде субсидий на счета начинающих 

фермеров в порядке, установленном Правительством Челябинской области 

(пункт 1 раздела 4  приложения 1 к программе), предоставление грантов 

Агростартап; 

- обеспечение доступности кредитов для граждан, ведущих ЛПХ и КФХ, 

и сельскохозяйственных потребительских кооперативов. 

Индикативные показатели развития малых форм хозяйствования 

представлены в разделе IV приложения 2 к программе. 

23. В целях обеспечения развития личных подсобных хозяйств, проводить 

ежегодный районный конкурс среди ветеранов, пенсионеров, имеющих личное 

подсобное хозяйство в Красноармейском муниципальном районе. 

24. В целях развития национальной экономики предусмотрено 

мероприятие о стимулирование увеличения численности самозанятых граждан 

и поступлений налога на профессиональный доход. 

               

Раздел V.  Ресурсное обеспечение муниципальной программы. 

 

25. При определении финансового обеспечения реализации 

муниципальной программы учитывались не только нормативная потребность, 

но и возможность финансирования мероприятий по направлениям, указанным в 

приложении 1 к программе, с учетом ресурсных возможностей всех уровней 

бюджета. 

Объем финансирования муниципальной программы из федерального, 

областного и районного бюджетов на 2023-2025 годы – 166 201,02 тыс. рублей, 

в том числе по годам: 2023 год – 57 931,3 тыс. рублей; 2024 год – 54 671,01 тыс. 

рублей; 2025 год – 53 598,71 тыс. руб. Объемы финансирования из 

федерального и областного бюджетов по направлениям представлены в таблице 

№ 1. 

26. Муниципальной программой предусматривается механизм 

привлечения внебюджетных источников финансирования (собственные 

средства товаропроизводителей АПК, средств физических лиц, 

заинтересованных в реализации муниципальной программы, средств фондов и 

общественных организаций, а также кредитов банков) через предоставление 

государственной поддержки только на условиях софинансирования и на 

основании достигнутых результатов. Порядки предоставления государственной 



14 

 

поддержки разрабатываются в соответствии с Законом Челябинской области от 

05.01. 1998 г. № 34-ЗО «О государственной поддержке сельскохозяйственного 

производства» и утверждаются постановлениями Правительства Челябинской 

области. 

 

Раздел  VI. Организация управления и механизм выполнения 

мероприятий  муниципальной программы. 

 

27. Начальник Управления сельского хозяйства и продовольствия 

администрации является ответственным исполнителем программы: 

- определяет формы и методы управления реализации программы; 

- осуществляет текущее управление реализацией программы; 

- осуществляет ведение ежеквартальной отчетности по реализации 

программы; 

- ежегодно уточняет, с учетом выделяемых на реализацию программы 

финансовых средств, целевые индикативные показатели ожидаемых 

результатов мероприятий программы, затраты по программным мероприятия, 

механизм реализации программы и состав исполнителей; 

- определяет механизм корректировки программных мероприятий и их 

ресурсное обеспечение в ходе реализации программы. 

УСХиП администрации ежегодно до 15 февраля текущего года 

представляет в отдел экономики и туризма администрации района отчет о 

выполнении программы за предшествующий год, включая оценку 

эффективности использования бюджетных средств по годам. 

28. Реализация мероприятий осуществляется путем предоставления 

субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также 

физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг на безвозмездной и 

безвозвратной основе в целях возмещения недополученных доходов и 

финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с производством 

(реализацией) товаров, выполнением  работ, оказанием услуг в порядке, 

установленном Правительством Челябинской области, с соблюдением 

требований Федерального закона от 26 июля 2006 г. № 135 –ФЗ «О защите 

конкуренции» в части предоставления государственных преференций. 

29. Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы 

осуществляется за счет бюджетных ассигнований федерального и областного 

бюджетов. Распределение бюджетных ассигнований на реализацию программы 

утверждается законом Челябинской области об областном бюджете на 

очередной финансовый год и на плановый период. 

 

Раздел VII. Ожидаемые результаты реализации муниципальной 

программы с указанием целевых индикаторов и показателей. 

 

30. Реализация мероприятий муниципальной программы в 2023 – 2025 

годах позволит: 

1) обеспечить выполнение основных показателей развития 

растениеводства (раздел 1 приложения 2 к программе) и увеличить: 



15 

 

Стабилизировать удельный вес площади, засеваемой элитными семенами, 

в общей площади посевов на уровне   -   1,8 % за счет приобретения 

сельскохозяйственными товаропроизводителями семян высоких репродукций, 

проведения сортообновления и сортосмены. 

Удержать внесение удобрений до    -  0,3 тыс. тн. (минеральных) и   14,5  

тыс. тонн (органических) на уровне 2022 года. 

2) увеличить индикативные показатели развития животноводства (раздел 

II приложения 2 к программе) и обеспечить рост: 

- производство мяса скота и птицы (из них мяса крупного рогатого скота, 

мяса свиней, мяса птицы); 

3) стимулировать развитие малых форм хозяйствования (раздел IV 

приложения 2 к программе) путем: 

- выделение грантов на создание и развитие КФХ, которые позволят 

обеспечить инвестиции для основания, расширения и модернизации 

производственной базы фермерских хозяйств. 

Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы, 

отражающие ожидаемые результаты её реализации, представлены в 

приложении 2 к программе. 

Методика оценки эффективности муниципальной программы 

представлена в разделе IX муниципальной программы. 

 

Раздел VIII. Финансово-экономическое обоснование муниципальной 

программы. 

 

31. Для реализации мероприятий муниципальной программы 

потребуются финансовые затраты из федерального, областного и районного 

бюджетов в сумме  -    166 201,02  тыс. рублей (приложение 1 к программе). 

32. Основные приоритетные направления поддержки:  

- увеличение удельного веса площади, засеваемой элитными семенами, 

семенами высоких репродукций в общей площади посевов; 

- строительство, реконструкция и техническое перевооружение 

мелиоративных систем; 

- подъем животноводства; 

- стимулирование развития малых форм хозяйствования в АПК; 

- обеспечение жильем молодых специалистов и их семей. 

 

Раздел IX. Методика оценки эффективности муниципальной 

программы. 

 

33. Эффективность реализации муниципальной программы оценивается 

ежегодно на основании фактически достигнутых количественных целевых 

показателей и индикаторов. 

34. Под результативностью мероприятий муниципальной программы 

понимается мера соответствия ожидаемых результатов реализации программы 

поставленной цели, степень приближения к этой цели, степень позитивного 

воздействия на социальные и экономические параметры развития 



16 

 

Красноармейского муниципального района. Под эффективностью понимается 

абсолютная и сравнительная экономическая выгода выполнения комплекса 

мероприятий муниципальной программы, реализуемых за счет бюджетных и 

внебюджетных средств. 

Результативность реализации муниципальной программы оценивается 

путем сопоставления запланированных результатов реализации программы и 

фактически достигнутых в соответствующем финансовом году. 



          

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

к муниципальной программе 

"Развитие сельского хозяйства в Красноармейском  

муниципальном районе Челябинской области" 
          

Система мероприятий муниципальной программы 
          

№ Наименование мероприятий Источники    

п/п.       финансирования 2022 

г.(факт) 

2023 г. 2024 г. 2025 г. Всего 

I. Мероприятия по развитию растениеводства 

1 Возмещение части затрат на приобретение элитных семян, семян высоких 

репродукций. 

*федеральный 

бюджет 

1000,00 1000,00 1000,00 1000,00 3000,00 

*областной 

бюджет 

1500,00 1500,00 1500,00 1500,00 4500,00 

всего 2500,00 2500,00 2500,00 2500,00 7500,00 

2 Возмещение части затрат на приобретение минеральных удобрений *федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

*областной 

бюджет 

1500,00 1500,00 1500,00 1500,00 4500,00 

всего 1500,00 1500,00 1500,00 1500,00 4500,00 

3 Оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным 

товаропроизводителям в области растениеводства. 

*федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

*областной 

бюджет 

17000,00 17000,00 17000,00 17000,00 51000,00 

всего 17000,00 17000,00 17000,00 17000,00 51000,00 

4 Возмещение части затрат сельскохозяйственным товаропроизводителям 

части процентной ставки по краткосрочным кредитам (займам) на 

развитие растениеводства, переработки и реализации продукции 

растениеводства. 

*федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

*областной 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5 Возмещение части затрат сельскохозяйственным товаропроизводителям 

части процентной ставки по инвестиционным кредитам (займам) на 

развитие растениеводства, переработки и развития инфраструктуры. 

*федеральный 

бюджет 

20,00 20,00 20,00 20,00 60,00 

*областной 

бюджет 

5,00 5,00 5,00 5,00 15,00 



18 

 

всего 25,00 25,00 25,00 25,00 75,00 

6 Оказание поддержки садоводческим некоммерческим товариществам 

расположенным на территории Красноармейского муниципального 

района всего: 

областной 

бюджет 

211,00 273,00 273,00 273,00 819,00 

районный 

бюджет 

5,00 5,00 5,00 5,00 15,00 

всего 216,00 278,00 278,00 278,00 834,00 

7 Организация участия в  Российской агропромышленной выставке 

"Золотая осень". 

районный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

8 Организация и проведение областной агропромышленной выставки 

региона 

районный 

бюджет 

150,00 35,00 0,00 0,00 35,00 

всего 150,00 35,00 0,00 0,00 35,00 

9 Оказание консультационной помощи по вопросам сельскохозяйственного 

производства. 

областной 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

районный 

бюджет 

0,00       0,00 

всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

10 Возмещение части затрат на проведение агротехнологических работ, 

повышение уровня экологической безопасности сельскохозяйственного 

производства, а также на повышение плодородия и качества почв по 

ставке на 1 гектар посевной площади, занятой зерновыми, 

зернобобовыми, масличными (за исключением рапса и сои), кормовыми 

сельскохозяйственными культурами           

*федеральный 

бюджет 

100,00 100,00 100,00 100,00 300,00 

*областной 

бюджет 

30,00 30,00 30,00 30,00 90,00 

всего 130,00 130,00 130,00 130,00 390,00 

11 Возмещение части затрат на проведение агротехнологических работ, 

повышение уровня экологической безопасности сельскохозяйственного 

производства, а также на повышение плодородия и качества почв по 

ставке на 1 гектар посевной площади, занятой овощными культурами 

открытого грунта  

*федеральный 

бюджет 

25,00 25,00 25,00 25,00 75,00 

*областной 

бюджет 

5,00 5,00 5,00 5,00 15,00 

всего 30,00 30,00 30,00 30,00 90,00 

12 Возмещение части затрат на проведение агротехнологических работ, 

повышение уровня экологической безопасности сельскохозяйственного 

*федеральный 

бюджет 

240,00 240,00 240,00 240,00 720,00 



19 

 

производства, а также на повышение плодородия и качества почв по 

ставке на 1 гектар посевной площади, занятой картофелем 

*областной 

бюджет 

60,00 60,00 60,00 60,00 180,00 

всего 300,00 300,00 300,00 300,00 900,00 

13 Субсидии на финансовое обеспечение части затрат на проведение 

мероприятий, направленных на обеспечение прироста 

сельскохозяйственной продукции растениеводства собственного 

производства овощей открытого грунта 

*федеральный 

бюджет 

3000,00 3000,00 3000,00 3000,00 9000,00 

*областной 

бюджет 

900,00 900,00 900,00 60,00 1860,00 

всего 3900,00 3900,00 3900,00 3060,00 10860,00 

14 Cубсидии на возмещение части затрат на проведение мероприятий, 

связанных с воспроизводством и улучшением плодородия земель 

сельскохозяйственного назначения 

*федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

*областной 

бюджет 

4500,00 4500,00 4500,00 4500,00 13500,00 

всего 4500,00 4500,00 4500,00 4500,00 13500,00 

15 Субсидии на проведение мероприятий, направленных на обеспечение 

прироста сельскохозяйственной продукции собственного производства 

зерновых и зернобобовых культур  

*федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

*областной 

бюджет 

900,00 900,00 900,00 900,00 2700,00 

всего 900,00 900,00 900,00 900,00 2700,00 

16 Разработка и внедрение цифровых технологий, направленных на 

рациональное использование земель сельскохозяйственного назначения. 

областной 

бюджет 

227,30 227,30 227,30 0,00 454,60 

районный 

бюджет 

5,00 5,00 5,00 0,00 10,00 

всего 232,3 232,3 232,3 0,0 464,60 

17 Организация и проведение районного дня работника сельского хозяйства 

и перерабатывающей промышленности. 

районный 

бюджет 

62,70 65,0 0,00 0,00 65,00 

всего 62,70 65,0 0,00 0,00 65,00 

                     Итого по мероприятиям по развитию растениеводства *федеральный 

бюджет 

4385,00 4385,00 4385,00 4385,00 13155,00 

*областной 

бюджет 

26400,00 26400,00 26400,00 25560,00 78360,00 

областной 

бюджет 

438,30 500,30 500,30 273,00 1273,60 

районный 222,70 110,00 10,00 5,00 125,00 



20 

 

бюджет 

всего 31446,00 31395,30 31295,30 30223,00 92913,60 

II. Мероприятия по развитию животноводства 

1 Субсидия на возмещение части затрат на племенное маточное поголовье 

сельскохозяйственных животных 

*федеральный 

бюджет 

1500,00 1500,00 1500,00 1500,00 4500,00 

*областной 

бюджет 

400,00 400,00 400,00 400,00 1200,00 

всего 1900,00 1900,00 1900,00 1900,00 5700,00 

2 Субсидии на возмещение части затрат на поддержку собственного 

производства молока 

*федеральный 

бюджет 

2000,00 2000,00 2000,00 2000,00 6000,00 

*областной 

бюджет 

500,00 500,00 500,00 500,00 1500,00 

всего 2500,00 2500,00 2500,00 2500,00 7500,00 

3 Субсидии на возмещение части затрат на приобретение семени быков 

производителей 

*федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

*областной 

бюджет 

35,00 35,00 35,00 35,00 105,00 

всего 35,00 35,00 35,00 35,00 105,00 

4 Предоставление сельскохозяйственным товаропроизводителям субсидии 

на возмещение части затрат на строительство, реконструкцию, 

модернизацию животноводческих ферм (комплексов), развития 

инфраструктуры. 

*федеральный 

бюджет 

3000,00 3000,00 3000,00 3000,00 9000,00 

*областной 

бюджет 

1450,00 1450,00 1450,00 1450,00 4350,00 

всего 4450,00 4450,00 4450,00 4450,00 13350,00 

5 Субсидии на финансовое обеспечение части затрат на поддержку 

молочного и мясного животноводства 

*федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

*областной 

бюджет 

7000,00 7000,00 7000,00 7000,00 21000,00 

всего 7000,00 7000,00 7000,00 7000,00 21000,00 

6 Субвенции местным бюджетам на осуществление органами местного 

самоуправления переданных государственных полномочий по 

организации  мероприятий при осуществлении деятельности по 

обращению с животными без владельцев. 

областной 

бюджет 

654,20 666,80 666,80 666,80 2000,40 

районный 

бюджет 

200,00 200,00 0,00 0,00 200,00 

всего 854,20 866,80 666,80 666,80 2200,40 

Итого по мероприятиям по развитию животноводства *федеральный 

бюджет 

6500,00 6500,00 6500,00 6500,00 19500,00 



21 

 

*областной 

бюджет 

9385,00 9385,00 9385,00 9385,00 28155,00 

областной 

бюджет 

654,20 666,80 666,80 666,80 2000,40 

районный 

бюджет 

200,00 200,00 0,00 0,00 200,00 

всего 16739,20 16551,80 16551,80 16551,80 49655,40 

III.  Мероприятие по технической и технологической модернизации. 

1 Предоставление сельскохозяйственным товаропризводителям субсидий 

на возмещение части затрат на приобретение сельскохозяйственной 

техники. 

*федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00 

*областной 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00 

Итого по мероприятиям по развитию животноводства *федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00 

*областной 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00 

IV. Мероприятия по поддержке малых форм хозяйствования. 

1 Предоставление грантов на создание и развитие КФХ, Агростартап. *федеральный 

бюджет 

300,0 300,0 300,0 300,0 900,00 

*областной 

бюджет 

2500,0 2500,0 2500,0 2500,0 7500,00 

всего 2800,0 2800,0 2800,0 2800,0 8400,00 

2 Предоставление грантов на развитие семейных животноводческих ферм. *федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00 

*областной 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00 

3 Возмещение части процентной ставки по долгосрочным, среднесрочным 

и краткосрочным кредитам, взятым малыми формами хозяйствования. 

*федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00 

*областной 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого по мероприятиям по развитию животноводства *федеральный 

бюджет 

300,00 300,00 300,00 300,00 900,00 

*областной 

бюджет 

2500,00 2500,00 2500,00 2500,00 7500,00 



22 

 

всего 2800,00 2800,00 2800,00 2800,00 8400,00 

V. Мероприятия по поддержке личных подсобных хозяйств. 

1 Проведение ежегодных районных конкурсов среди ветеранов, 

пенсионеров, имеющих личное подсобное хозяйство в Красноармейском 

муниципальном районе. 

районный 

бюджет 

30,00 30,00 0,00 0,00 30,00 

всего 30,00 30,00 0,00 0,00 30,00 

VI. Мероприятия по финансовому обеспечению деятельности учреждения управления сельского хозяйства и продовольствия администрации 

Красноармейского муниципального района. 

1 Финансовое обеспечение деятельности учреждения. районный 

бюджет 

6363,242 6954,20 4023,910 4023,910 15002,02 

всего 6363,242 6954,20 4023,910 4023,910 15002,02 

VII. Национальная экономика. 

1 Стимулирование увеличения численности самозанятых граждан и 

поступлений налога на профессиональный доход. 

районный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Всего по мероприятиям муниципальной программы. 

ВСЕГО *федеральный 

бюджет 

11185,00 11185,00 11185,00 11185,00 33555,00 

*областной 

бюджет 

38285,00 38285,00 38285,00 37445,00 114015,00 

областной 

бюджет 

1092,50 1167,10 1167,10 939,80 3274,00 

районный 

бюджет 

6815,942 7294,20 4033,910 4028,910 15357,02 

всего 57378,442 57931,30 54671,01 53598,71 166201,02 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



23 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

к муниципальной программе 

«Развитие сельского хозяйства в Красноармейском 

муниципальном районе Челябинской области» 

 

Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Наименование целевого индикатора Един. 2022 2023 2024 2025 2025 год в 

(показателя) измере год год год год процентном 

    
ния (факт) 

   
соотношении 

         
к 2022 г. 

I. Показатели развития растениеводства и животноводства 

1 

Зерновые и зернобобовые культуры: тыс. 
     

все категории хозяйств: 
 

тонн 14,56 14,56 14,56 14,56 100 

в том числе: 
        

СХП 
    

11,56 11,56 11,56 11,56 100 

КФХ 
    

2 2 2 2 100 

хозяйства населения 
  

1 1 1 1 100 

2 

Картофель: 
  

тыс. 
     

все категории хозяйств: 
 

тонн 14,5 14,5 14,5 14,5 100 

в том числе: 
        

СХП 
    

12 12 12 12 100 

КФХ 
    

0,5 0,5 0,5 0,5 100 

хозяйства населения 
  

2 2 2 2 100 

3 

Овощные культуры, открытый грунт: тыс. 
     

все категории хозяйств: 
 

тонн 7,05 7,05 7,05 7,05 100 

в том числе: 
        

СХП 
    

6 6 6 6 100 

КФХ 
    

0,05 0,05 0,05 0,05 100 

хозяйства населения 
  

1 1 1 1 100 

4 Удельный вес площади, засеваемой элитными процентов 
    

100 



24 

 

 семенами, в общей площади посевов 
 

1,8 1,8 1,8 1,8 

все категории хозяйств: 
      

5 

Внесение удобрений и проведение 
      

агрохимических работ: 
       

минеральных удобрений (в действующем тыс. 
     

веществе) 
  

тонн 0,3 0,3 0,3 0,3 100 

органических удобрений 
 

тыс. тн. 3,5 3,5 3,5 3,5 100 

агрохимическое обследование почв тыс. га. 0 0 0 0 0 

6 

Производство молока КРС все категории хозяйств: тыс.тонн 13,12 13,12 13,12 13,12 100 

в том числе: 
        

СХП 
    

13,06 13,06 13,06 13,06 100 

КФХ 
    

0,03 0,03 0,03 0,03 100 

хозяйства населения 
  

0,03 0,03 0,03 0,03 100 

7 

Производство мяса скота и птицы на убой, всего: тыс. 
     

все категории хозяйств: 
 

тонн 20,025 20,025 20,025 20,025 100 

в том числе: 
        

СХП 
    

19,5468 19,5468 19,5468 19,5468 100 

КФХ 
    

0,074 0,074 0,074 0,074 100 

хозяйства населения 
  

0,4042 0,4042 0,4042 0,4042 100 

из них мяса крупного рогатого скота: тыс. 
     

все категории хозяйств: 
 

тонн 2,8372 2,8372 2,8372 2,8372 100 

в том числе: 
        

СХП 
    

2,47 2,47 2,47 2,47 100 

КФХ 
    

0,039 0,039 0,039 0,039 100 

хозяйства населения 
  

0,3282 0,3282 0,3282 0,3282 100 

мяса свиней: 
  

тыс. 
     

все категории хозяйств: 
 

тонн 17,171 17,171 17,171 17,171 100 

в том числе: 
        

СХП 
    

17,07 17,07 17,07 17,07 100 

КФХ 
    

0,035 0,035 0,035 0,035 100 



25 

 

хозяйства населения 
  

0,066 0,066 0,066 0,066 100 

мяса птицы: 
  

тыс. 
     

все категории хозяйств: 
 

тонн 0,0068 0,0068 0,0068 0,0068 100 

в том числе: 
        

СХП 
    

0,0068 0,0068 0,0068 0,0068 100 

КФХ 
    

0 0 0 0 0 

хозяйства населения 
  

0 0 0 0 0 

прочие (на убой в живой массе) тыс. 
     

все категории хозяйств: 
 

тонн 0,5 0,5 0,5 0,5 100 

в том числе: 
        

СХП 
    

0 0 0 0 0 

КФХ 
    

0 0 0 0 0 

хозяйства населения 
  

0,01 0,01 0,01 0,01 100 

8 

Количество садоводческих некоммерческих 

товариществ, расположенных на территории 

Красноармейского муниципального района, 

получивших финансовую поддержку. 

единиц 

     

     

2 2 2 2 100 

9 Количество отловленных  животных без владельцев 
единиц 52 52 52 52 100 

      

10 

Коэффициент обновления основных видов процентов 
     

сельскохозяйственной техники в СХП: 
 

12 12 12 12 100 

тракторы 
   

5 5 5 5 100 

комбайны зерноуборочные 
  

4 4 4 4 100 

комбайны кормоуборочные 
  

3 3 3 3 100 

IV. Показатели развития малых форм хозяйствования 

11 Количество грантов, выделенных на единиц 3 2 2 2 67 

 
создание и развитие КФХ 

       

12 
Количество грантов, выделенных на развитие единиц 0 0 0 0 0 

 семейных животноводческих ферм 
      

V. Показатели внедрения цифровых технологий 



26 

 

13 

Доля (процент) полей сельскохозяйственных угодий 

Красноармейского муниципального района, 

информация о которых заполнена в 

геоинформационной системе QGIS 

процентов 0 10 10 10  

        

 

 

 


